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való fzörnyü nagy hideg , melíy miatt lók
■ ' * *  é  • i '  *  í ’ ^ * *  *  ’

okos és oktalan állatok a’ magok t-eílek’ melegítői
ntelenittettek, már itt

9  1 S,

nem kellemetes Ta* 
véghetetleh havat és 

fz-ízerint fei-olvafztván, réfzfz érint a’ Város

^  /

veg-keppeh meg-.föfztatni
Bétsben apóktól fog

■) )c oO clvafzi melegre váltó
jeget re
egynéhány fzáz minden-napi dolgofs

*

megint egynéhány fzáz rabok

?
1 s ezen

»  f

fel vágót
van noha ijel ppal fzekerekkel hordják ki V á

rosból de meg . r  'Ï3 Ily agy halas tokból állanák az
uttzák, hogy ly alább fekvő hellyeken térdig
lutsokban kelletik vala fársángla

h ‘ y* J, %.

említett fzörnyü hidegtől azt

I — r  » Ez
meg

ez
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ez nem tsak
rónának oii y

\  ,  t *

, vagy máfik réfzében vaia Ëu
kegyetlen , liánéin annak mind a’ négy

* í>‘ -> es
m indenfelé, mell y még

olly állandó vala
embérek’ emlékezetére

»

nem történt. Olaíz-oiízágnak (hói máskor tsak nem
»  í  - r

a’ Leányok a*eeéiz Télen az ablakok alatt
Sál a v ári l) isiik ne.
lent

utolsó határáig el-hatott. Ve
va a* Váróiig be­

fagyott a’ Tenger, ineIly j709-diktöl fogva nem tör­
tént. Rómából az íratik, hogy ott Dec. 27-dikétől
fogva ? ifzí’zonyu fzélvefzek között, annyi
végheteüen hó hiillott-le, hogy 52 tTztendőktöl fog 4 ;

va ehez ár ól fenki fém emlékezik : Ná­
polyban ez hafanió-képpen volt, mely a’ főidnek azon 
a’ réfzein, hói tsak nem egéfz Télen kellemetes T a
vafzi napok fzoktanak lenni, igen különöj történet. 
Olofz-orfzágban a1 hó miatt az utak járhatatlanok,

miatt a" maga rend szerint való útjá-
3  < j *  ' a  ' , ■ f  1. #

és egéfz Frantzia - orfzág-
és a’
ból ki-állott.
ban már Nov. 24-dikén meg-kezdett v a la fo g v n i, 26* 
dikán már a’ Sajna follyó v ize , melly a ’ Frantzia-

Pár;orfzági leg-nagyobb follyó vizek közziil edgy 
fon kerefztül

5

és a ’ Nagy Britániai Tengerben
határazódik , m eg-fogyott vala. j  í j időtől fogva

mar a 1
egéfzfzen Jan. 3-dikáig fzünteleripevekedvén a’ hideg,

8-dik gráditsot meg-haladta; melyhez hafon-
ló hidegről Frantzia*orfzágbau még a’ Kaíendáriomok
fém emlékeznek ; mert még az egéfz Világ tudtára

■- f

itten 1776-ban vala a* le g -nagyobb hideg , ezen-ki-
^  *■ '  * < * T  ,  .

v ü l, mely akkor-is tsak ló grádits fogokra lépett 
"vala a’ hideg merőben.

Hazu
I

«



Hazudott, és nagyon meg-tsaladtatott vala a5
Kurír a’ múlt eíztendöbea akkor, midőn a*

maga Trd. Olvafóinak azt ala, hogy a •  #

Tavafzfzal békefség léízen ; mert a’ Politikuíok ité 
lete*

o
cl u mutagató környül

áÜláfok-Szerint, mé i fog a’ háború valójában
kezdődni. Az Orofzok , mi pedig nem
kára Belgrádi kapuin fogúiig kotzogtatni.
hez már kemény odrommal fogtanak ; <C Budán fe-

— a  _  ___

zte-kütt Pattantyús K J ereg Peítre - által azért
tett, hogy ha a' Dunának jege m egtalálna gyengül- 

, vagy hirtelen áradás lenne-is , minden pertzen*m
tésben indulhassanak felé. .Nem igaz 5
Laudon olly terhes beteg volna, mint közelebh költ

ésLeveliinkben irtuk va la ; mert a’ múlt Pénteken 
Szombaton vidám tekintettel jelcnék-meg abban a 
Kafzármában, hol egynéhány too Réklutákot bizo*
iryos Sergekhez oSztának , és minden órán indúió

orvát-orízági Táborhoz. De
Agyuk,

mazsarokkal és kiilömbb külömbb - féle ágyú* 
gollyóbifokkal meg-rakott Szánokat és Szekereket,

félben vagyon
mit látunk Bétsben a’ Leopold Városban 
k a i,

jnellveket ar>
».

Tseh-orfzáai 2 tudva lévő erősségekbe
oliy fiettséggel költeztetnek, hogy minden Auflriai
fzekereSeknek a •> napokban botsátott parantsolat-
fzerint, ide kelletik elé-állani - az edgyik fülét
Lengyel-orSzágra fzegezéndő Gallitziai Táborról azt 
írják, hogy alattamban gyülekezik-öSzve —  ’s a ’ mi 
nagyobb már 3 napjától fogva azt fugdofsák nemek
iyek Bétsben, hogy a’ Pruízfzus Udvar

izent válna egy más Udvar ellen, bizonyos
2 ' fel-o *»



fel-tételek alatt Párisból 4° fegyveres Fran

tzia hogy mihelyt az idő ,enge - » i

van

Svéd, Bán és Len- 
tű z , meíly minden

4

órán eméfztö
4  • » * »  »  »  ^  ^  •

tsóda

lángot okádni
V

lehet a’

láthatni mi
Egy

Decemberben irt N agy-V áradi Level*fzerint
'  . *  *■» :  4 r '  1  i  • *

itt mar a
* K. i 4 . J  t

és febes-katonáknak fzama 5000
4  <w

#

kiknek Tifztelendö
M

• % t*

Ital-adta
ízeretetaek

* ■* i  '

tsak
nem máfoknak bámuláfokra termi ezek - eránt

,  r  •  ,  v  v >  *  * - /  '  •  -  *  ' •  *  *■  •  ^  * '  •  ;

*
>

847 Réklutákot vivén egy Tifzt
bI  f f   ̂ \ %.*• i * 4 4 J s. l-' < v- * 4 • Vb/ V ^  *  f *• •-

Temesvárra
V *  »  *  « * .

•> keze lába
i *  0 *

azt ir
& > »

és
« • >

befzéllik Bétsben
.  \  *> ' * .  4  V  •  r  a  •  •  .

1

kerefztül
«

Báró
$

w

bogy o
Birodálombéli Grófi

v ■k. «. : v

ki Báró mart » •  SÍ

$  V  *

r *

a
5

ólna
maga Sergét na-

réfzén
» ’ ** 0  0

hiv<
inditta fzamára

a

*• s • .1 •

2000 legényre való
k #

Némely Bétsi Levelek
w  . . .  ^  4- ~  *  * *

ö Felsége nem fokára
'  * « •  •  ^  •  f i  1  * N  V  4

ba fogna utozni és, onnan Bukov ína-rf e lé ,  Gróf dia -  

dik pedi
C *  4 Z z  4 ^  ( £«5 mennének a’ Ma

V 14

Vet ér
1 . * r Po

t,cmkin más formálog bánik Otzakovban a ’ maga ha
* • ■ • J e  » ' * > . • * »  C • * I ■*. ! • /  i  '  1  • * » ♦ « .  « » 4 Ç T j  ' »

di
1  ¥

aival !
w

•1 *  ^ *
ezek a’

a’' Várat és a ’ Várban lévő minden■* - *• * • * ..T r • > • *, .# T * v *v . , . \ r
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felé vifzfza-mentenek. A ’ hajós Seregnek edgyik ré- 
íze Karfon felé * máfik réfze pedig Szab ájtop ol - felé
Krimiába vifzfza-m ent, hogy ott teleljen. O tzako
vat az ofiromnak 3 efztendeig való ki-állásához ke-
fzittik. —  Sok kemény tűzi -efzközök innen útban

%
_ V %

yagynak Bender*felé.
^  %

Mi a’ mi hadi-fogjainkal még eddig eg éti em- 
berhfzeretettel bántunk, kikről a1 kegyelmes Felség 
olly rendeléft tett v a la , hogy ezeknek femmi fo- 
gyotkozáfok ne-légyen ; de vallyon azon mi Kom 
fiántzinápolyban lévő goo-fzánokozásra méltó T i íz-
teinekel ’s katonáinkul hogy fognak a’ Törökök bán-

«

midőn OtzakovnaK meg-vétele közönségefsé lé-ni 9
ízen Konítántzinápolyban ? mint lefzfz a’ 
lévő Oroíz Követnek Bulgakov dolga ? ez a’ ker­

ekkor még a*dés : mert ezen vad nemzet
Azt irSzúltánnakAs nem elég bátorságom élete, 

ják némely Levelekben, hogy ezen nyomorult Tsá*
# * á  * r  •

fzári fogjoknak fzámokra 0 Felsége t^-ezer forinto-
«

kát utofitott volna magához a5 Szultánhoz t
zeknek fogyotkozáfok potalódnék

hogy e
r es hogy a

% »

Szul­
tán maga nem a ’ leg-vadabb ember az-is bizonyos;

■ •

de hogy Otzakov meg-vételének hire rendrkivül valc 
rémüléít és belső-zenebonát ne-okozna a’ vad-nép
”  .  »  „ »  .  ^  i  *  j  • •  -  >  -  •  »  . . .  V  .  .  .  .  i  w  .  /  .  .  «  ,  *

k ö zö tt, azt nem
•  «

hetö,
lehet > azért

hogy ezen n ? azon/ irga
fzívek

*  .  .  *  ‘  \

nek ílaítromáúl kelletik lçnniek. —  Már némely Kon-
mm
<  *

f a , Moldovai
4 •  p

Itten fogságban és gyermekei 700-ezer
•  %  * *

forin-
4
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forintokért annyira fzabadságba helyheztettenek va 
la ,  hogy bizonyos hellyeken ízabadon járhatnak va
la  :

*

febb napokra fognak jutni.
ezek Otzakovnak m eg-vételével mind keferve

még nagyobbra
terjed a’ dolog. A ’ minthogy , azt írják Zemlin
böl 
hogy

hogy ujjonon kemény parantsolat érkezett , 
Zemlint és a’ Száva-környékét elégséges őri­

zettel rakják-meg 9 fzágodazó vigyázok állit-
tafsanak éjjel nappal a’ Lovafok közzül s. t. 
Mindazok a’ Batalionak, kik T éli- fzálláfon volta

-  /

nak, ujjonan parantsolatot vcttenek, hogy magokat 
kéfzen tartsák a’ minden ízempillantásban lehető 
{hozáshoz.

Minden nap jönek a9nem kellem et es
iso-ezerfőből álló Tábor fog menni a’ Tseh-rek.

orfzági és Morvái határ-fzélekre, melyből egy Kor 
don vonatik Cseh - orfzághau fogva egéfz

7ín 1 Gallitzián kerefztül Podoíiáig« Egy 2 hét
fogunk hallani ; mert már a ’ Párifi Ku­aláit

rir tegnap előtt meg-érkezék, és a’ többi-is minden
N h . 1*

A z  ezektől hozott és hazandőórán megérkezik.O
Levelek luUároznak-meg fokot az efféle dologban.

>Valamit az Újság -irok ’s azok után mi-is
t-> y és a’ Kapufán irtunk vala 9 mind

hazugság,. A ’ Hagy- Veze'r még eddig Siliftriában
vagyon , és a’ Tavafzi Tábor’ éhségéről fzorgalma-

• ».
,  «

toskodik ; a ’ mint a’ Ronfiántzináüolvból jött Le-
velek bizonyítják. Várták vala ug}*an az Ujj-efzten-
döre Konííántzinápolyba; de a’ Portánál az efféle

a* nya-
zt nem tçelekédte ’s nenvis tselekfzi, mind adka oI w

dig Î



dig* mig tf Békefség hellyre nem*áll. De mikoi
áll hellyre? Hertzeg Potemkin a' Felséges Tsá-
fzárhoz küldött azon Levelében, melyben Otzakov 
nak meg-vételét meg* irta. v a la , iliy fzókkal élt: ,

A : .

Úgy reményiem , a ’ mi Ígéretünknek te.llyeíittésén , 
rnellyet a’ Felséges Tsáfzárné előtt tehetetlenséggel

Meg-vádol v a la , elégé meg-gyözettetett Felséged, 
ígértük v á la , hogy ehjön az idő mi az egéfz
V ilág-előtt tehettségünket meg - fogjuk mutatni 
ígérem Felségednek , hogy addig a

, és 
iövö T avafzi

Táborával az ellenség* tsatázó mezejére ki-nem fog
fizáilani, mig mi BenderreU is kél zen léfzünk —~ efz 
fzerint még héllya van a’ Békefséguek. De ha iga 
zat talált mondani az a ' Pejti Török fogoly, ki mel

•  * « -

lyére tett kézzel eröíiti v a la , hogy Konftáutzinápoly
ban 30 Tsáfzári katonák nagynak fogságban
ha nem igaz v ó ln ^ s a z , a ’ mit ezekről már egyné 
hány ízben értettünk , hogy örökös fogoly rabok 
nak mind kéfz-pénzen el-adattanak gy e n még-is
ezeknek forfok a’ moftani fzerentsés Otzakov
vételével örökös fzerentsétlenséggé fog válni. -

itieg*



Be'ts tt a* Farsang tsak ugy van 9 a» mint k

het hire fints a 5 házofságnak
ten 2 afzfzony áll 3 gyetekkel

Minden fzegeíe
lépés

a t

minden
te egy el - nyomorodott Öreg* ember, vagy nyaval
lyáskodott ifjú kérik az alamisnát —  Sokon kénte 
lenittetnek Dáviddal eröfzakos alamisnához-is nyúl

ni a’ Házokat v  i _Les nem árt be

tartani s* t. 
tünk vagyon

tsak pedi (7£>9 hogy hábo
; A ’ hirtelen rend-kiviil való hidegre 

hirtelen meleg-idők lévén , itt a* nyavallyák kezdet* 
tenek uralkodni.

* /  7  ' -.A  % «  i

Lembergbötazt írják: Itt a’ hideg és a ’ farkas
moft a’ leg-vefzedelmefebb ellenség —• az első tsak 
meg-vefzi, de a* máfik meg^efzi az embert; fenki fém 
bátorságos egyedül és fegyver-nélkül fényes nappal

H elységeken-kívül járni; mert ezek itt tsor 
dával járnak. Itt egy bizonyos Nemes -ember a
maga fzolgáival tsak maga már 200 farkait lőtt.

is ay
a
*

A ’ Kormányazó - fzék ki - hirdettette 9 lio gy minden
farkas-főért annyit ád* mint a ’ Porta fzokott ad
ni egy em ber-főért—  az a z: I nnyot Tsak

érkeznek

1 Tu*
14 napok alatt minden Kuriraink haza

illyenek ’s ehez hafanlók moít minden-felé a 
dóíittáfok.

ug y hogy
%

Újsággal terméke­
nyebb efztendejek az Újság-íróknak nem volt* mint
1789-
teleti itt étik

De minthogy már a’ jövő Tavafzfzal
a Porta az Orofzok ellen fordittani

y * * i  .

tSir.

a’ maga erejét, m egőrzi az I f  en hazánkot 
téltől.

az ege

Sz. S, j r  *

(Toldalék egy árkos M usával.)




